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Пред крај октобра, министарка 
рударства и енергетике Дубравка 
Ђедовић Хандановић обишла 
је завршне радове на изградњи 
гасне интерконекције Србија-
Бугарска. Она је најавила да ће 
градња овог стратешки важног 
гасовода бити завршена у првим 
недељама новембра. Министарку 
је на градилишту Трупале код 
Ниша дочекао генерални директор 
Србијагаса Душан Бајатовић.

- Радови на гасној интерконекцији 
ушли су у финалну фазу, до сада је 
изведено око 98% радова. Очекујемо да 
изградња буде завршена у наредне две 
недеље, упоредо се креће у прибављање 
свих дозвола како бисмо обезбедили да 
гасовод што пре постане оперативан. 
Министарство прати реализацију овог 
пројекта на дневном нивоу месецима 
уназад и тако ће бити до самог завршетка, 

рекла је министарка која је обишла гасну 
мерно-регулациону станицу у Трупалама 
и имала радни састанак са извођачима и 
другим учесницима у пројекту. 

Она је истакла да је гасни интерконектор 
Србија-Бугарска пројекат од стратешке 
важности за Србију због диверсификације 
извора снабдевања гасом. 

- Са овом интерконекцијом, поред 
руског гаса који је важан и стабилан 
извор снабдевања кроз Балкански ток, 
имаћемо могућност и да се повежемо са 
гасом из Азербејџана и ЛНГ терминала 
у Грчкој. Преговарамо са компанијом из 
Азербејџана и до краја новембра очекујем 
потписивање Меморандума о разумевању 
између министарстава енергетике Србије 
и Азербејџана, као и комерцијалног 
уговора између азербејџанског 
снабдевача и ЈП „СРБИЈАГАС“, рекла је 
Ђедовић Хандановић и додала да се 
очекује да снабдевање природним гасом 
интерконектором почне до краја године, 
као што је и планирано.

(Аг.)

Министарка и директор обишли радове на изградњи интерконекције са Бугарском

октобар  2023.
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На седници Надзорног одбора Јавног предузећа 
„СРБИЈАГАС“, која је одржана 24. октобра у Новом 
Саду, усвојени су извештаји и одлуке значајни за рад и 
пословање компаније, у складу са законским роковима 
за њихово усвајање.

Чланови Надзорног одбора су на седници, којој је 
председавао председник НО проф. др Муамер 
Реџовић, у оквиру дневног реда, најпре усвојили 
Извештај о пословању предузећа за период 01.01-
30.06.2023. године са исказаним позитивним 
финансијским резултатом у том периоду, а затим 

су прешли на усвајање 
кварталних извештаја, 
међу којима:  Извештаја 
о процени ризика 
наплате краткорочних 
потраживања и пласмана 
са стањем на дан 30. 
септембар ове године и 
Извештаја о вредновању 
дугорочних финансијских 
пласмана и дугорочних 
потраживања на крају 
трећег квартала.

Усвојен је и Извештај о 
вредновању залиха и датих 
аванса на дан 30.09.2023. 
године  и Извештај о 
извршеном попису залиха 

природног гаса са стањем 01. октобра ове године. 
На дневном реду седнице био је и Извештај  стручне 
комисије за сагледавање одступања тржишних 
вредности у односу на књиговодствене вредности 
некретнина, постројења, опреме, инвестиционих 
некретнина, нематеријалне имовине и преиспитивању 
корисног века и резидуалне вредности средстава 
ЈП „СРБИЈАГАС“ у првих шест месеци ове године, 
који је такође усвојен, а за исти период Надзорни 
одбор усвојио је и Одлуку о отпису и искњижавању 
застарелих потраживања и обавеза. 

Чланови НО усвојили 
су на овој октобарској 
седници, и измењен и 
допуњен Пословник о раду 
Надзорног одбора и донели 
Одлуку о именовању 
чланова Комисије за 
ревизију ЈП „СРБИЈАГАС“.

На седници је усвојен 
и Предлог Програма о 
изменама и допунама 
Програма пословања 
компаније за 2023. годину, 
којим се уважавају битне 
промене у условима 
привређивања предузећа, а 
пре свега у делу физичког 
обима пословања, односно 
плана набавке природног 
гаса и дистрибуираних 
количина Оператора дистрибутивног система, затим 
плана продаје односно планских набавних и продајних 
цена, плана инвестиционих и развојних улагања у 
делатности транспорта и дистрибуције природног 
гаса, плана запослених и других планских величина. 
Ребаланс Програма пословања за 2023. годину биће 

достављен оснивачу, Влади Републике Србије  на 
сагласност. 

Седници су, поред чланова Надзорног одбора, 
присуствовали и представници менаџмента компаније.

(www.srbijagas.com)

Квартални извештаји на дневном реду Надзорног одбора ЈП „СРБИЈАГАС“

УСВОЈЕН РЕБАЛАНС ПРОГРАМА 
ПОСЛОВАЊА ЗА ОВУ ГОДИНУ
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Одлука Бугарске о повећању таксе за транзит гаса 
гасоводом „Балкански ток“ кроз ту земљу, утицаће 
на цену тог енергента, али од Владе Србије зависиће 
да ли ће се то урачунати у цену за крајње потрошаче, 
изјавио је недавно директор Србијагаса Душан 
Бајатовић у разговору са новинарима.

- Нећемо гледати само цену гаса, већ и привредни 
раст, радна места, да ли може становништво то да 

плати, рекао је Бајатовић одговорајаћи на 
питања медија након потписивања уговора 
о гасификацији дела Новог Београда.

Он је, уједно, подсетио да је у Србији на 
снази уредба којом је цена гаса ограничена. 
Директор Србијагаса истакао је и да је 
повећање транзитне таксе „страшна 
ситуација за целу југоисточну Европу“.

- Тиме су прекршена сва тржишна правила 
и уведена је дискриминаторна мера. Овако 
испада да потрошачи у Србији и Мађарској 
треба да пуне бугарски буџет, рекао је 
Бајатовић.

Уредба, коју је овог месеца донела Бугарска 
и која је одмах ступила на снагу, предвиђа 

таксу од 10,76 долара за 1.000 кубних метара руског 
природног гаса који се испоручује кроз територију те 
земље гасоводом „Балкански ток“. Тиме би се, како су 
пренели медији, обезбедио приход од 1,2 милијарде 
евра и за годину дана исплатио трошак градње тог 
гасовода кроз Бугарску.

(www.beta.rs)

Одјеци бугарске одлуке о повећању транзитне таксе

ОД ВЛАДЕ СРБИЈЕ ЗАВИСИ ДА ЛИ ЋЕ ТО 
УТИЦАТИ НА КРАЈЊУ ЦЕНУ ЗА ПОТРОШАЧЕ

Министарка рударства и енергетике Дубравка 
Ђедовић Хандановић разговарала је у Влади Србије 
са члановима међуресорне радне групе о напретку 
спровођења Акционог плана реорганизације ЈП 
„СРБИЈАГАС“, саопштило је ресорно министарство. 
Састанку је присуствовао генерални директор 
Србијагаса Душан Бајатовић и највиши 
представници предузећа „Транспортгас Србија“.

- На предлог Министарства рударства и енергетике, 
Народна скупштина Републике Србије је у јулу 
усвојила измене и допуне Закона о енергетици којим 
је дат велики допринос реформама у гасном сектору 
формирањем Републичке комисије за енергетске 
мреже. Овај независни и самостални орган ће од 
ресорног министарства преузети надлежности 
над државним операторима система преноса 
електричне енергије – „Електромрежом Србије“ и гаса 
– „Транспортгасом Србија“. Ново законско решење 
смањује надлежност Владе, а повећава надлежност 

парламента над делатношћу производње и 
дистрибуције електричне енергије и снабдевања, чиме 
се у потпуности усклађујемо са регулаторним оквиром 
Европске уније, рекла је министарка. Она jе додала да 
се очекује да ће Републичка комисија ускоро почети 
са радом, чиме ће се стећи услови за сертификацију 
„Транспортгас Србија“. 

- Након формирања Републичке комисије, очекујемо 
да ће се у најкраћем могућем року поднети захтев 
за сертификацију оператора транспортног система 
природним гасом,  што је један од најзначајнијих 
циљева у спровођењу Акционог плана за 
реорганизацију у гасном сектору, рекла је министарка.

Ђедовић Хандановић је нагласила да је циљ државе 
боље и адекватније управљање енергетским 
предузећима и да је неопходно да се заврши 
реорганизација у ЈП „СРБИЈАГАС“.

(www.mre.gov.rs)

Девет компанија из Србије је међу сто највећих 
предузећа у југоисточној Европи, показала је ранг 
листа „SEE TOP 100“, коју је ових дана објавио „See-
News“. Тако је Нафтна индустрија Србије највећа 
српска компанија на ранг листи и налази се на 
десетом месту са оствареним прометом од 4,3 
милијарде евра, са повећањем од 78 одсто годишње. 
На листи је, такође, и наша компанија ЈП „СРБИЈАГАС“, 
која је ове године на 40. месту, са 1,9 милијарди 
укупног прихода, а ту су и Електропривреда Србије, 

„Delhaize Srbija“, „Tigar Gume“, „HBIS Grupa - Србија 
Гвожђе и челик“, „Yugorosgaz“, Телеком Србија, 
„Србија Zijin Рударство“.

„SEE TOP 100“ је годишња ранг листа највећих 
компанија у југоисточној Европи према укупном 
приходу за фискалну годину закључно са 31. 
децембром 2022. Чињеница је да и ове године 
пословање са енергентима бележи рекорде. 

(www.top100.seenews.com)

Министарка са међуресорном радном групом

Девет предузећа из Србије на листи ТОП 100 највећих компанија у југоисточној Европи

ЗАВРШИТИ ПОТПУНУ РЕОРГАНИЗАЦИЈУ 
СРБИЈАГАСА

СРБИЈАГАС ПО ПРИХОДУ НА 40. МЕСТУ У РЕГИОНУ

ОДЛУКА ЈЕ ПОЛИТИЧКА 

Како су пренели домаћи медији, директор Бајатовић изјавио је 
и то да је одлука Бугарске да уведе додатну таксу на транзит 
руског гаса кроз своју територију политичка, јер јој је циљ да 
се руски гас потисне са тржишта Србије и Мађарске. Он је 
додао да не зна какви ће трошкови бити уколико ова мера не 
буде укинута, али да снабдевање Србије гасом засада није 
угрожено, с обзиром на то колике резерве има.

(www.24sedam.rs)

Влада Србије донела нову Уредбу са циљем да заштити потрошаче
СРБИЈА ОГРАНИЧИЛА ЦЕНУ ГАСА 

Влада Републике Србије донела је, ових дана, нову Уредбу 
о привременом ограничавању цене гаса и надокнади 
разлике у цени природног гаса набављеног из увоза или 
оног који је произведен у Србији. Уредба ће важити од 1. 
новембра ове године до 1. маја следеће године, па ће у 
том периоду купци имати и право на надокнаду у случају 
да гас на међународном тржишту драстичније поскупи. 
Као основна цена природног гаса рачуна се она која је 
увећена до максимум десет одсто од 1. новембра ове 
године.

ПРЕДСЕДНИК ВУЧИЋ О 
БУГАРСКОЈ ТРАНЗИТНОЈ ТАКСИ 

Председник Србије Александар Вучић 
изјавио је да верује да ће Србија успети са 
Бугарском да реши питање поводом таксе 
коју је та земља увела на транзит руског 
гаса.
- Постоје споразуми који су јасни и 
недвосмислени, рекао је Вучић новинарима.
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Крајем септембра у Лесковцу је потписан Уговор о 
пословно техничкој сарадњи на гасификацији свих 
насељених места на територији тог града. Уговор су, 
у присуству медија, потписали генерални директор 
Србијагаса Душан Бајатовић и градоначелник 
Лесковца Горан Цветановић, а потпис на овај 
документ ставио је и представник предузећа које ће 
изводити радове и које је стратешки партнер града, а 
то је „Расина-енергогас“.

Како је речено, у плану је да у наредних три до пет 
година гас стигне буквално до сваког засеока на 
територији града Лесковца.

- Најпре ће се гасификација завршити за Зелену зону, 
велике потрошаче у граду и велика села, а потом ће 
стићи и до најмањих места. Најпре ће бити остављено 
4.500 прикључака. То ће моћи да иде и на 10, 15 
хиљада у зависности од захтева домаћинстава, рекао 
је, том приликом, директор Бајатовић.

Читава инвестиција вредна је око 50 милиона евра. 
На гас ће моћи да се прикључи свако индивидуално 
домаћинство, а прикључак ће коштати 780 евра у 
динарској противвредности, који ће 
се плаћати три године кроз рачун за 
утрошени гас.

Градоначелник Горан Цветановић 
изјавио је да је исказана спремност 
да се, у складу са Програмом 
гасификације града Лесковца који је 
усвојила Скупштина града Лесковца, 
спроведу сви радови и да се настави 
реализација Програма гасификације 
града Лесковца како би тај град 
био још један град у Србији који је 
извршио гасификацију на читавој 
својој територији. 

- Циљ закључивања уговора је изградња 
енергетских објеката на територији нашег града, 
односно стварање услова да се потрошачи 
природног гаса прикључе на дистрибутивни 
гасни систем и користе природни гас. Гас је чист 
енергент и штити животну средину, тако да ће 
се овим уговором побољшати услови живота свих 
грађана на територији града Лесковца који ће 
у будућности користити овај енергент, казао је 
градоначелник.

Директор ЈП „СРБИЈАГАС“ Душан Бајатовић је 
одговарајући на питања новинара рекао да очекује 
велико интересовање грађана за прикључење на 
гасну мрежу.

- Поделио сам ово у два дела зато што ће прво бити 
извршена гасификација индустријских зона, али 
ниједно село, ни заселак неће бити запостављени. 
Свако ко буде желео да се прикључи на мрежу, 
моћи ће то да учини. Остало је да се уради још 60 
километара високог притиска, још 1.200 километара 
што средњег, што ниског притиска, и остало је негде 
око 16 мерно-регулационих станица. Инвестиција 
је врло вредна, око 50 милиона евра, и биће 
финансирана на период од 10 до 12 година у сарадњи 
са стратешким партнером. Југ је важан Србији и 
морамо да га заштитимо и економски, а ово није само 
економско, већ и еколошко питање и пружа различите 
развојне могућности, поручио је директор.

Бајатовић је додао и да је уговор за радове имао 
„Југоросгас“, али да та компанија није у могућности 
да заврши гасификацију и да ће урадити још осам 
километара колико су уговорили. Надаље све 
преузима „СРБИЈАГАС“, рекао је директор.

(www.jugpress.com)

Потписан уговор o гасификацији целог подручја града Лесковца

ВРЕДНОСТ ПРОЈЕКТА 50 МИЛИОНА ЕВРА

Генерални директор Србијагаса 
Душан Бајатовић и председник 
Градске општине Нови Београд 
Бојан Бован, потписали су 
почетком октобра са фирмом 
„ДМ инвест“, Уговор о изградњи 
гасовода на територији општине 
Нови Београд који није покривен 
топловодом.

Потписивању уговора, који је 
у име ДМ „Инвеста“ потписао 
директор те фирме Радослав 
Милићевић, присуствовао је и 
градски менаџер Београда Мирослав Чучковић. 

Уговор се односи на трасу гасовода у дужини од 106 
километара којом ће могућност прикључка добити 
блокови 13, 18, 25 и 64, као и корисници на локацијама 
Ушће, Тошин бунар, затим у Привредној зони „Ауто-
пут“ и насељима Бежанија 2-Ледине, Бежанија и 
Бежанијска коса. 

Председник општине Бојан Бован је истакао да ће 
изградњом гасовода у деловима Новог Београда који 
немају топловод, систем грејања на тој општини бити 
потпуно заокружен. 

- Гасовод ће омогућити квалитетнији и комфорнији 
систем грејања у тим углавном рубним деловима 
Новог Београда, с обзиром на то да грађани данас као 
енергент користе дрва, пелет или угаљ, а урадићемо 
доста и на заштити животне средине, јер је током 
зимског периода, због таквог система грејања, ваздух 

у тим насељима доста загађен, рекао је Бован.  Он је 
захвалио Граду Београду који је омогућио да план о 
изградњи гасовода тече доста брзо и додао да ускоро 
следи израда пројектне документације, а затим и 
извођење радова по фазама.

Директор Србијагаса Душан Бајатовић нагласио је 
да ће после изградње гасовода на Новом Београду, 
а с обзиром на то да су недавно почели и радови на 
изградњи гасовода на Звездари, цела територија 
Београда бити потпуно гасификована. Цео пројекат 
на Новом Београду, према речима Бајатовића, вредан 
је 11 милиона евра, а од укупне дужине гасовода, 83 
километра су средњег и ниског притиска.

- Проблема са дозволама на Новом Београду неће 
бити, што значи да период градње кад она почне, 
неће трајати више од годину дана, чиме ће фактички 
гасификација Београда бити у потпуности завршена, 
рекао је Бајатовић.

(www.novibeograd.rs)

Ускоро гасификација Новог Београда

ДЕСЕТ БЛОКОВА МОЋИ ЋЕ ДА СЕ 
ПРИКЉУЧИ НА МРЕЖУ
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Свима је стало до тога да, када почне 
грејна сезона, све функционише. 
Због тога су и овог месеца до пред 
сам почетак грејања, интензивно 
извршаване поправке, измештања, 
санације и нови прикључци на 
систему. Колеге из предузећа 
„Транспортгас Србија“ обавештавале 
су нас о својим планираним радовима, 
тако да смо у октобру забележили 
најпре извођење радова на гасним 
објектима Радне јединице “Транспорт 
Нови Сад” у Руми, Путинцима и  
Пећинцима, и то 03.10.2023. године, у 
времену од 05:30 до 23:00 часа, када 
је дошло и до краткотрајног прекида 
у испоруци природног гаса за све оне 
који се природним гасом снабдевају са 
главних мерно-регулационих станица: 
ГМРС “РУМА”, ГМРС “ПУТИНЦИ” и ГМРС “ПЕЋИНЦИ”. 
Оператор транспортног система је о овим радовима 
обавестио операторе дистрибутивног система у овим 
местима, и то: ЈП ГАС РУМА  и БЕОГАС ДОО БЕОГРАД. 

Уследили су потом радови у насељеним местима 
ЈАКОВО, БОЉЕВЦИ и ПРОГАР, на подручју београдске 
Градске општине Сурчин, где је, због радова на 
измештању челичног гасовода на петљи “Јаково”, 
06.10.2023. године, у времену од 05:00 до 24:00 часа, 
такође дошло до краткотрајне обуставе у испоруци 
природног гаса за све потрошаче у наведеним 
насељеним местима. Будући да је овде дистрибутер 
наш ОДС, о овим радовима обавестили смо, и путем 
медија, све потрошаче у ова три насељена места.

На објектима „Транспортгас Србија” који припадају 
Радној јединици “Транспорт Нови Сад”, радило 
се и у насељеним местима ГЛОЖАН и БАЧКИ 
ПЕТРОВАЦ, средином овог месеца. О тим радовима 
ОТС „Транспортгаса“ обавестио је предузеће “Нови 
Сад - Гас д.о.о.”, које је на овом подручју оператор 
дистрибутивног система. Дан касније, тј. 12. октобра 
слични радови изведени су и на ГМРС „Футог“, због 
чега су потрошачи, краткотрајно, тачније свега 
неколико сати, били без редовне испоруке гаса.

И на крају овог месечног прегледа, радови које смо 
забележили управо првог дана грејне сезоне. У делу 
Града Београда, улице Милисава Ђуровића и Пека 

Дапчевића, због радова на измештању гасовода у 
том делу, у недељу, 15.10.2023. године, у времену 
од 08:00 до 17:00 часова, дошло је до краткотрајног 
поремећаја у испоруци природног гаса за све 
потрошаче који се природним гасом снабдевају 
са МРС “Кумодрашка”. Оператор дистрибутивног 
система - ОДС ЈП “СРБИЈАГАС”,  је о овим радовима 
обавестио све кориснике, који су због ових радова 
остали без редовне испоруке природног гаса, а 
Служба за односе с јавношћу и маркетинг обавестила 
је медије у Београду о тим радовима.

В.А.

Пред почетак грејне сезоне интензивирани радови на гасоводном систему

РАДОВИ У СРЕМУ, ЈУЖНОЈ БАЧКОЈ И 
БЕОГРАДУ ОБЕЛЕЖИЛИ МЕСЕЦ ОКТОБАР
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За грејање просечно изолованог стамбеног простора 
од 60 m2 на 20оC у току 16 сати дневно у целом стану, 
180 дана у грејној сезони, потребна је енергија од 
око 9.000 kWh (150 kWh/m2 је просечна процењена 
потрошња за грејање у Србији). При анализи трошкова 
енергије за грејање узима се у обзир ефикасност 
уређаја који се користе. Најниже трошкове енергије 
за грејање, за наведене услове, у грејној сезони 
2023/2024. (према ценама из прве половине октобра 
2023.) имаће домаћинства која се греју коришћењем 
дрва у подручјима Србије у којима се оно може 
набавити по нижим ценама (на пример 6.790 динара 
по m3) и уколико домаћинства имају новије пећи чија 
је ефикасност већа, нпр. 65% ће коштати 56 хиљада 
динара. Значајно веће трошкове, 92,5 хиљада динара, 
ће имати домаћинства која користе скупље огревно 
дрво (са ценом 9.500 динара по m3) и имају пећи ниже 
ефикасности. Нешто нижи трошкови од 84,6 хиљада 
динара ће бити за домаћинства која користе пелет, 
ако се сагорева у ефикаснијим пећима конструисаним 
за ово гориво. 

Грејање коришћењем природног гаса ће и ове грејне 
сезоне бити повољно у односу на друге видове 
грејања, јер ће износити 59,5 хиљада динара, што је 
за само 3,5 хиљадe  динара скупље од најповољнијег 
грејања коришћењем дрвета. 

Трошкови грејања на угаљ се нису променили у односу 
на претходну грејну сезону и износиће од 71,9 до 
77,7 хиљада динара, зависно од врсте угља који се 
користи. 

Домаћинства која користе термоакумулационе пећи 
имаће трошкове од 81,7 хиљада динара, али само 
уколико се искључиво користи јефтинија ноћна 
електрична енергија. Допуњавање пећи коришћењем 
скупље електричне енергије само током два сата 
дневно, увећава трошкове за 40%, тако да они износе 
113,6 хиљада динара.

Највеће трошкове енергије за грејање имаће 
домаћинства која користе електричну енергију 
директно у грејним телима и котловима за етажно 
грејање, пропан бутан гас и лож уље. За набавку 
енергената или енергије, која је потребна за грејање 
просечног стана током целе сезоне, она морају 
издвојити око 200 хиљада динара за електричну 
енергију, 173 хиљаде динара за лож уље и 156 хиљада 
динара за пропан бутан гас.

У односу на претходну годину цена угља није 
промењена, док су цене огревног дрвета мање за око 
11% и пелета су мање за 12%. Цена пропан бутан гаса 
је мања за 7%, као и цена лож уља која је смањена за 
8%. Цена природног гаса за домаћинства је повећана 
за 31%, док је грејање на струју скупље за око 27%.

САВЕТ ГРАЂАНИМА: При 
избору начина грејања, 
тражите помоћ стручњака. 
Уколико сте у могућности, 
изолујте ваш стамбени 
простор и промените 
прозоре. Уколико купујете 
нове пећи и котлове, 
изаберите оне које су 
енергетски што ефикаснији.

(www.aers.rs)

АЕРС саопштио трошкове енергије за грејну сезону 2023/2024.

ПРИРОДНИ ГАС И ДАЉЕ У САМОМ ВРХУ 
ПО ЕКОНОМИЧНОСТИ И ЦЕНАМА



Тачно 40 наших колегиница и колега имало је 
прилику да током октобра проведу пет незаборавних 
дана на самом југу Шпаније - у Андалузији. Ова 
јединствена екскурзија, омогућена посредством 
ЈСО „СРБИЈАГАС“, организована је у две туре са по 
20 путника, прва од 15. до 20. и друга од 22. до 27. 
октобра. Већини запослених из новосадског дела 
наше компаније придружили су се делом и радници 
Србијагаса из Београда. 

Према информацијама које смо добили од наших 
колега ово путовање је било спектакуларно, јер 
су имали прилику да уживају у пејзажима обале 

Средоземног мора, богатој историји и уметности, али 
и живописној шпанској кухињи. Није лако из обиља 
туристичких дестинација и мноштва знаменитости, 
које нуди Андалузија, издвојити најважније и 
најатрактивније, јер је ту, чини се, све најважније и 
најатрактивније. 

У Малаги – тврђава Алказаба и у оквиру ње 
Носирдска палата, дворац 
Гибралфаро, катедрала, родна кућа 
и музеј вероватно највећег уметника 
20. века Пабла Пикаса. У Севиљи 
– краљевска резиденција Алказар, 

Јеврејска четврт, Севиљска катедрала (трећа по 
величини на свету која има највећи у злату опточени 
олтар, уз додатак да се унутра налазе радови једног 
Муриља и гроб Колумба). У Кордоби – катедрала Ла 
Мескита изграђена на остацима џамије па је зову 
„џамија хиљаду стубова“ (уосталом Кордоба је музеј 
на отвореном, јер су ту живели Картагињани, била 
је главни римски град овог поднебља, престоница 
маварског калифата, главно седиште инквизиције 
– што је све оставило печат на архитектуру града). 

У Гранади – чудесни и чаробни маварски дворац 
Алахамбра, стари део града на брду Албасин у који 
када уђете осећате се као да сте у лавиринту.  

Захваљујући нашим колегиницама из Новог Сада, 
које су на неки начин биле „специјални извештачи“, 
тј. „фоторепортери“ за наш билтен, Бојани Ћопић и 
Марији Попивода, покушали смо да дочарамо делић 
ове андалузијске магије која ће свима остати у срцу.

В. Уторник

МАГИЧНА АНДАЛУЗИЈА
Путовања која се памте
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Паритети

АНАЛИЗА ЦЕНА ЕНЕРГЕНАТА

ЈП “СРБИЈАГАС”, Нови Сад
Булевар ослобођења 69, 21000 Нови Сад, Србија
ТЕЛ + 381 21 481 1004 / + 381 21 481 2703 / ФАКС + 381 21 481 1305
www.srbijagas.com

НАПОМЕНЕ:

* Плаћа се по утрошку месечно

** Цена је дата без транспорта и манипулативних 
трошкова ЈТ бројило зелена зона, ДТ зелена зона и ДТ 
плава зона нижа тарифа нису узети у обзир јер би се 
приликом грејања изашло из оквира тих зона. На укупну 
потрошњу додаје се фиксни део.

Извори цена:
природни гас - ЈП „СРБИЈАГАС”
природни гас - „НОВИ САД-ГАС” д.о.о.
пропан бутан у боци 10kg - „Кнез Петрол”, Сремски Карловци
електрична енергија - „ЕЛЕКТРОПРИВРЕДА СРБИЈЕ”
угаљ - „Тропикал БГД“,  Овча, „Good Will-WG”, Крњача
пелет - „Тропикал БГД“, Овча

Цене су без ПДВ-а узете за период октобар 2023.

Припремили: Драгана Драгишић и Владимир Петровић

Период октобар 2023.
Период септембар 2023.

ВРСТА ГОРИВА
ЈЕДИНИЦА 

МЕРЕ

ЦЕНА ПО 
ЈЕДИНИЦИ МЕРЕ 

(РСД)

ДОЊА 
ТОПЛОТНА 

МОЋ 
(МЈ/ј.м.)

КОЕФИЦИЈЕНТ 
КОРИСНОГ 

ДЕЈСТВА

ЕФЕКТИВНА 
ЦЕНА 

(РСД/МЈ)

ИНДЕКС ЦЕНЕ 
ПРЕМА 

НАЈЈЕФТИНИЈЕМ 
ЕНЕРГЕНТУ

УВЕЋАНЕ ЦЕНЕ 
ПРЕМА ЦЕНИ 

НАЈЈЕФТИНИЈЕГ 
ЕНЕРГЕНТА

Природни гас*- ЈП "СРБИЈАГАС" kWh 4.16 3.6 0.85 1.36 1.00 0.00%
Природни гас*- ДП ''НОВИ САД-ГАС'' kWh 4.28 3.6 0.85 1.40 1.03 2.88%
Пропан Бутан-ТНГ  kg 175.00 45.9 0.85 4.49 3.30 229.94%
Струја-ЈТ*   плава зона kWh 10.941 3.6 0.99 3.07 2.26 125.81%
Струја-ЈТ*   црвена зона kWh 21.882 3.6 0.99 6.14 4.52 351.62%
Струја-ДТ*  плава зона   виша kWh 12.504 3.6 0.99 3.51 2.58 158.07%
Струја-ДТ*  црвена зона виша kWh 25.008 3.6 0.99 7.02 5.16 416.14%
Струја-ДТ*  црвена зона нижа kWh 6.252 3.6 0.99 1.75 1.29 29.04%
Угаљ Вреоци сушени-лигнит комад/коцка** t 17,500.00 15.421 0.6 1.89 1.39 39.12%
Угаљ Пљевља коцка** t 16,200.00 14.021 0.6 1.93 1.42 41.65%
Угаљ Бановићи -мрки-орах** t 20,000.00 16.5 0.6 2.02 1.49 48.60%
Пелет t 27,863.64 17.657 0.91 1.73 1.28 27.56%

Припремили: Драгана Драгишић

НАПОМЕНЕ: Извори цена: Владимир Петровић 

*    Плаћа се по утрошку месечно природни гас - ЈП "СРБИЈАГАС"
**  Цена је дата без транспорта и манипулативних трошкова природни гас -"НОВИ САД-ГАС" д.о.о.
ЈТ бројило зелена зона, ДТ зелена зона и ДТ плава зона нижа тарифа пропан бутан у боци 10кг - "Кнез Петрол", Сремски Карловци
нису узети у обзир јер би се приликом грејања изашло из оквира тих електрична енергија  - "ЕЛЕКТРОПРИВРЕДА СРБИЈЕ"
зона. На укупну потрошњу додаје се фиксни део. угаљ -"Тропикал БГД", Овча, "Good Will-WG", Крњача

пелет - "Тропикал БГД", Овча

Цене су без ПДВ-а узете за период септембар 2023.
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Период септембар 2023.

ВРСТА ГОРИВА
ЈЕДИНИЦА 

МЕРЕ

ЦЕНА ПО 
ЈЕДИНИЦИ МЕРЕ 

(РСД)

ДОЊА 
ТОПЛОТНА 

МОЋ 
(МЈ/ј.м.)

КОЕФИЦИЈЕНТ 
КОРИСНОГ 

ДЕЈСТВА

ЕФЕКТИВНА 
ЦЕНА 

(РСД/МЈ)

ИНДЕКС ЦЕНЕ 
ПРЕМА 

НАЈЈЕФТИНИЈЕМ 
ЕНЕРГЕНТУ

УВЕЋАНЕ ЦЕНЕ 
ПРЕМА ЦЕНИ 

НАЈЈЕФТИНИЈЕГ 
ЕНЕРГЕНТА

Природни гас*- ЈП "СРБИЈАГАС" kWh 4.16 3.6 0.85 1.36 1.00 0.00%
Природни гас*- ДП ''НОВИ САД-ГАС'' kWh 4.28 3.6 0.85 1.40 1.03 2.88%
Пропан Бутан-ТНГ  kg 175.00 45.9 0.85 4.49 3.30 229.94%
Струја-ЈТ*   плава зона kWh 10.941 3.6 0.99 3.07 2.26 125.81%
Струја-ЈТ*   црвена зона kWh 21.882 3.6 0.99 6.14 4.52 351.62%
Струја-ДТ*  плава зона   виша kWh 12.504 3.6 0.99 3.51 2.58 158.07%
Струја-ДТ*  црвена зона виша kWh 25.008 3.6 0.99 7.02 5.16 416.14%
Струја-ДТ*  црвена зона нижа kWh 6.252 3.6 0.99 1.75 1.29 29.04%
Угаљ Вреоци сушени-лигнит комад/коцка** t 17,500.00 15.421 0.6 1.89 1.39 39.12%
Угаљ Пљевља коцка** t 16,200.00 14.021 0.6 1.93 1.42 41.65%
Угаљ Бановићи -мрки-орах** t 20,000.00 16.5 0.6 2.02 1.49 48.60%
Пелет t 27,863.64 17.657 0.91 1.73 1.28 27.56%

Припремили: Драгана Драгишић

НАПОМЕНЕ: Извори цена: Владимир Петровић 

*    Плаћа се по утрошку месечно природни гас - ЈП "СРБИЈАГАС"
**  Цена је дата без транспорта и манипулативних трошкова природни гас -"НОВИ САД-ГАС" д.о.о.
ЈТ бројило зелена зона, ДТ зелена зона и ДТ плава зона нижа тарифа пропан бутан у боци 10кг - "Кнез Петрол", Сремски Карловци
нису узети у обзир јер би се приликом грејања изашло из оквира тих електрична енергија  - "ЕЛЕКТРОПРИВРЕДА СРБИЈЕ"
зона. На укупну потрошњу додаје се фиксни део. угаљ -"Тропикал БГД", Овча, "Good Will-WG", Крњача

пелет - "Тропикал БГД", Овча

Цене су без ПДВ-а узете за период септембар 2023.

УПОРЕДНА ТАБЕЛА ЦЕНА ГРЕЈАЊА ЗА РАЗЛИЧИТЕ ЕНЕРГЕНТЕ У ШИРОКОЈ ПОТРОШЊИ
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